Essenza e proprietà del supposito, inoltre, sono oggetti formali diversi (*diversa obiecta formalia*)³¹¹ di qualsiasi intelletto li comprenda, vieppiù dal momento che l'intelletto del Padre non può procedere per astrazione (poiché sarebbe imperfetto), ma solo *intuitive*, e non può che cogliere, quindi, oggetti già distinti prima della sua entrata in scena³¹².

Di che tipo è dunque – si domanda il Dottor Sottile – questa distinzione indipendente dall'intelletto³¹³?

Innanzitutto, non è una distinzione reale; né attuale (*non est realis actualis*), poiché la semplicità divina impedisce che vi sia una differenza tra le persone come cose diverse, né potenziale (*non est realis potentialis*), poiché *in divinis* non vi è nulla che non sia in atto. Detto in altri termini, dal momento che in Dio non può essere applicato il criterio di separabilità, che è alla base di ogni distinzione reale, non può riscontrarsi alcuna *differentia rerum*³¹⁴.

³⁰⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 389, Vaticana, II, p. 349: «[...] ratio qua formaliter suppositum est incomunicabile (sit *a*) et ratio essentiae ut essentia (sit *b*) habent aliquam distinctionem praecedentem omnem actum intellectus creati et increati».

³¹⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 390, Vaticana, II, pp. 349-350: «[...] primum suppositum formaliter vel realiter habet entitatem communicabilem, alioquin non posset eam communicare; habet etiam realiter entitatem incomunicabilem, alioquin non posset esse positive in entitate reali suppositum. Et intelligo sic 'realiter', quod nullo modo per actum intellectus considerantis, immo quod talis entitas esset ibi si nullus intellectus esset considerans; et sic esse ibi, si nullus intellectus consideraret, dico 'esse ante omnem actum intellectus'. – Non est autem aliqua entitas ante omnem actum intellectus ita quod non per actum intellectus, communicabilis, et alia entitas de se sit incomunicabilis, ita scilicet quod sibi contradicat communicari, nisi ante actum intellectus, hoc est, non praecise per intelligere, sit aliqua distinctio inter hanc entitatem et illam; ergo etc.».

³¹¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 392-393, Vaticana, II, pp. 351-352.

³¹² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 394, Vaticana, II, p. 352.

³¹³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 396, Vaticana, II, p. 353: «Secundo oportet videre qualis sit ista differentia quae ponitur praecedere omnem actum intellectus».

³¹⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 400, Vaticana, II, p. 355.

Non si tratta neanche di una distinzione di ragione, poiché essa sarebbe formata dall'intelletto (e non ad esso precedente), a meno che non si intenda 'ratio' come la quiddità della cosa (*pro quidditate rei*), nella misura in cui essa è oggetto dell'intelletto intuitivo³¹⁵.

Da un certo punto di vista, invece, questa distinzione può essere definita 'virtualis', nella misura in cui non vi sono due cose distinte (*non habet rem et rem*), ma in un'unica *res* sono contenute due 'cose più piccole' (*realitates*), 'come se fossero realmente distinte' (*sicut si illa esset una res et ista alia*)³¹⁶.

Scoto, tuttavia, non si accontenta di far confluire questa distinzione intermedia – tra l'eccessiva debolezza della distinzione di ragione e l'eccessiva separazione della distinzione reale – all'interno delle tipologie già conosciute e utilizzate, ma tenta di conferirle una sua dignità peculiare, passando per la «non-identità formale».

Come, infatti, nell'unità sono ammessi molteplici gradi (dell'aggregazione, dell'ordine, dell'accidente, del composto, della semplicità), così si contempla anche la possibilità di una identità non-formale (*non omnis identitas est formalis*). Si dà identità formale, infatti, solo quando una cosa è inclusa primariamente nella ragione formale quidditativa di un'altra cosa (*ubi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui sic est idem, in ratione sua formali quidditativa et per se primo modo*). Nel nostro caso, tuttavia, l'essenza divina, in base alla sua *ratio formalis quidditativa*, non include la proprietà del *suppositum*, né viceversa. Dunque si concede che nel vivo della produttività *ad intra*, generatrice della Trinità, si debbano riconoscere due realtà, quella dell'essenza (comunicabile) e quella del supposito (non comunicabile). Tuttavia, la novità introdotta da Scoto riguarda piuttosto il metodo che le rende riconoscibili in quanto tali, nella loro non-identità; esso è talmente semplice da apparire quasi banale: *haec realitas formaliter non est illa, vel, non est formaliter eadem illi*³¹⁷.

³¹⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 401, Vaticana, II, p. 355.

³¹⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 402, Vaticana, II, pp. 355-356. Si veda anche ALLINEY, *Giovanni Duns Scoto*, p. 96: «Si tratta, spiega il francescano, di una differenza *virtuale* per cui ciò che è così diviso non è composto di due cose ma di una, e tuttavia possiede due distinte *realitates* dotate di un proprio principio di realtà “come se fossero cose distinte”. In breve, le distinzioni formali sono anch'esse, in qualche misura, reali: è il reale che si apre in uno spettro più ampio di quello identificato dal criterio di separabilità»

³¹⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 403, Vaticana, II, pp. 356-357: «Vel, ut propriissime, dicatur: sicut possumus invenire in unitate multos gradus – primo, minima est aggregationis; in secundo gradu est unitas ordinis, quae aliquid addit supra aggregationem; in tertio est unitas per accidens, ubi ultra ordinem est informatio, licet accidentalis, unius ab altero eorum quae sunt sic unum; in quarto est per se unitas compositi ex principiis essentialibus per se actu et per se potentia; in quinto est unitas simplicitatis, quae est vere identitas (quidquid enim est ibi, est realiter idem cuilibet, et non tantum est unum illi unitate unionis, sicut in aliis modis) – ita, adhuc ultra, non omnis identitas est formalis. Voco autem identitatem formalem, ubi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui sic est idem, in ratione sua formali quidditativa et per se primo modo. In proposito autem essentia non includit in ratione sua formali quidditativa proprietatem suppositi, nec e converso. Et ideo potest concedi quod ante omnem actum intellectus est realitas essentiae qua est communicabilis, et realitas suppositi qua suppositum est incommunicabile; et ante actum intellectus haec realitas formaliter non est illa, vel, non est formaliter eadem illi sicut prius expositum est quid est 'formaliter'».

Si capisce, allora, la cautela usata dal maestro francescano nel parlare di *'distinctio'* (*melius est uti ista negativa 'hoc non est formaliter idem', quam 'hoc est sic et sic distinctum'*³¹⁸), dal momento che le due entità in questione non sono propriamente due cose distinte, ma è come se lo fossero (*sicut si essent duae res*³¹⁹). Così la formalità di una *realitas* non è la formalità dell'altra, ma entrambe corrispondono a due diversi aspetti quidditativi che coesistono in una stessa cosa.

Dal quadro descritto, sembra pertanto che il Sottile non voglia mettere l'accento solamente sulla *non-identità formale*, quello stato in cui due cose non sono identiche *formaliter* in virtù delle loro differenti formalità. Egli sembra voler mostrare anche l'altra faccia della medaglia, ovvero una *identità non-formale*, nella misura in cui queste stesse cose non possono dirsi propriamente distinte, ma sono in qualche modo identiche, sebbene non formalmente (sempre in virtù delle loro differenti formalità). Ne è prova il fatto che *a*, ovvero la proprietà non comunicabile, è identico a *b*, ovvero l'essenza comunicabile, poiché quidditativamente essi sono la stessa cosa (*est idem essentiae*), ma non sono affatto identici in base alle loro formalità (*licet non formaliter idem essentiae*)³²⁰.